differretur, ipsum dominum Frid(ericum) in die beate Katherine virginis in opido nostro Nov.

Bunnensi, quod est infra nostram dyocesim, coepiscopis, nobilibus et proceribus imperii

et nostris presentibus, in Romanorum regem unximus et coronavimus cum sollempni-

35 tatibus debitis et consuetis, eo quod eoronacio Romani regis nedum Aquis, immo in

aliquo locorum quem ad hoc elegerimus infra nostram dyocesim vel provinciam a sede

apostolica in specialis prerogative indicium nobis et archiepiscopo Coloniensi existenti

pro tempore est permissa, de quo g litteras apostolicas sub veris stilo et bulla habemus 1

,

quas ante coronacionem et in eadem, ne propter mutacionem loci Aquensis eoronacio

4o ipsa minus valida a quoquam putaretur, fecimus clero et populo presentibus tam Colonie

quam Bunne sollempniter publicari. Quam coronacionem sic rite per nos factam vobis

intimamus, rogantes et requirentes, quatinus cum vobis, immo universis notorium sit, ad
nos et non ad alium prefate coronacionis officium pertinere, dicto domino nostro 11

Frid(erico) Romanorum regi sic per nos rite et canonice coronato obediatis et inten-

45 119. a
) Constantia 2. b

)
electo 2. °) praecedit vocari delet. 1. d) deberet 2.

e
)
inprovide 2. f

)
supra lineam add. 1 . S) qua? 1 .

h
) domino add. 2.

1) Cf. pag. 116 not. 1.

IIS ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI III. 1314. Nr. 119. 120.

datis, prout predecessoribus suis facere hactenus consuevistis, ut ex hoc vestra fidelitas

apud' ipsum et sacrum Romanum imperium k debeat merito commendari suaque regalis

sublimitas ad ea, que ad vestri status et honoris augmentum cedunt, successu temporis

ex hoc prestancius incitetur.

Dat. Buune, anno Domini MCCC quartodecimo, in crastino beate Katherine 5

virginis.

120. Supplicatio pontifici porrecta. Nov. 28.

Originalia duo in tabulario caesareo Vindobonensi. Descripsimus vel contulimus nos.

Autograplion i per sigillum archiepiscopi Coloniensis annexum est Decreto electionis 1

supra nr. 95; cf. supra. Scriptum est manu, diversa ab illa, quae Decreti exemplaria 10

duo exaravit. Autograplion '2 per sigillum comitis Palatini item annexum est Decreto

electionis 2 supra nr. 95; cf. supra. Scriptum est eadem manu, quae exemplaria duo

Decreti nr. 95 itemque exemplar L Decreti nr. 94 scripsit. — Edidit K. Zeumer ‘Die

Goldene Bulle’ II, 53 nr. 2 ex 1 et 2.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 239 Reichssachen nr. 46. n>

1 .

Sanctissimo in Christo patri ac domino

sacrosancte Romane ac universalis ecclesie

summo pontifici futuro Henricus Dei et

sedis apostolice gracia sancte Coloniensis

ecclesie archiepiscopus sacri imperii per

Italiam archicancellarius devota pedum
oscula beatorum.

1. Cum nuper per mortem dive recor-

dacionis quondam domini Henrici Roma-
norum imperatoris vacante Romano imperio

dies certa, crastinum videlicet festivitatis

beati Luce ewangeliste preteritum quod
Oet. 19. fuit Xllir. Kalen. Novembris, sub anno

Domini millesimo trecentesimo quarto-

decimo ad eligendum Romanorum regem
in futurum imperatorem promovendum
fuisset apud Frankenfurd peremptorie pre-

fixa per me et alios comprincipes et eoe-

lectores meos ius una mecum in elec-

tione Romanorum regis habentes, michique

propter inimicicias, quas reverendus in

Christo pater dominus Baldewinus Treve-

rensis ecclesie archiepiscopus et spectabilis

Iohannes comes Lutzelenburgensis dicti do-

mini imperatoris primogenitus cum ipsorum

fautoribus et complicibus contra me habue-
runt et habent, securus ad predictum locum
Frankenford non pateret accessus, adeo
quod non possem absque rerum et corpo-

2 .

Sanctissimo in Christo patri ac domino

. . sacrosancte Romane ac universalis ec-

clesie summo pontifici futuro Heinricus

Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archi- 20

episcopus, sacri imperii per Italiam archi-

cancellarius, devota pedum oscula bea-

torum.

J . Cum nuper per mortem dive recorda-

tionis quondam domini Heinrici Romano- 20

rutu imperatoris vacante Romano imperio

dies certa, crastinum videlicet festivitatis

beati a Luce ewangeliste preteritum quod fuit

XII1I. Kalen. Novembris, sub anuo Domini

millesimo trecentesimo quartodecimo ad eli- 30

gendum Romanorum regem in futurum impe-

ratorem promovendum fuisset apudFranken-

fürd
,
locum ad hoc solitum et consuetum,

peremptorie prefixa per nos et alios con-

principes et coelectores nostros ius una 35

nobiscum in electione Romanorum regis

habentes, nobisque propter inimicicias, quas

reverendi in Christo patres et domini . .

Moguntinensis et . . Treverensis ecclesia-

rum archiepiscopi et nobilis vir Gerhardus 40

comes luliacensis cum ipsorum fautoribus et

complicibus contra nos habuerunt et habent,

securus ad predictum locum Frankenfurd

non pateret accessus, adeo quod non posse-

mus absque rerum et corporis periculo ad 45

119. i) aput 2.

120. a
) beate 2.

k
) imperium Romanum 2.
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ris periculo ad eundem locum Frankenfurd

termino supradicto venire et interesse ad

electionem futuri regis Romanorum sicut

premittitur celebrandam, ego nolens ius

s michi nomine ecclesie mee in electione

predicta competens negligere illa vice et

ne michi aut ecclesie mee aliquod quo-

modolibet ad presens vel inposterum gene-

rari posset preiudicium in hac parte, il-

io lustrem Rudolphum comitem palatinum

Reni ducem Bawarie comprincipem et coe-

lectorem meum ac fidelem ecclesie mee

feci et constitui meum certum et specialem

procuratorem sibique quoad predicte elec-

i5 tionis tunc instantis negocium commisi tota-

liter vices meas, dans eidem plenam, gene-

ralem et liberam potestatem vice et nomine

meo nominandi et eligendi personam ido-

neam in regem Romanorum in irapera-

20 torem promovendum ac iurandi in animam

meam si opus foret iuxta formam generalis

concilii, quod ego legitimo impedimento

de quo premittitur tenerer et quod cre-

derem eodem impedimento adhuc me teneri

25 in termino supradicto quodque tunc essem

in loco
,
de quo electores absentes vocari

debent ad ipsius electionis negocium, et

nichilhominus alia omnia et singula meo

nomine faciendi, que per me si presens

3o essem facere in ipso electionis negocio

possem vel quomodolibet expedire 1
.

2. Qui Rudolphus comes Palatinus pre-

dictus huiusmodi procuracionis mee man-

datum et vices meas sibi in hac parte

35 commissas in se sponte suscipiens, suo et

meo nomine una cum aliis conprincipibus

et coelectoribus meis, apud quos illa vice

dicta resedit electio, scrutatis prius secrete

et sigillatim singulorum votis et eisdem

40 postmodum publicatis, potestate sibi ab

eisdem coelectordbus meis tradita illustrem

principem dominum Fridericum ducem

Austrie et Styrie, virum katholicum et

omnibus bonis condicionibus, que tanto

45 regimini sicut est Romanum imperium con-

veniunt, excellenter pre aliis principibus

adornatum suo ac meo et aliorum coe-

lectorum meorum mecum in hac parte con-

eundem locum Frankenfurd termino supra-

dicto venire et interesse ad electionem

futuri regis Romanorum sicut premittitur

celebrandam, nos nolentes ius nobis no-

mine ecclesie nostre in electione predicta

competens negligere illa vice et ne nobis

aut ecclesie nostre aliquod quomodolibet ad

presens vel imposterum generari posset pre-

iudicium in hac parte, illustrem dominum Rü-
dolfum comitem palatinum Reni ducem Ba-

warie conprincipem et coelectorem nostrum

fecimus et constituimus nostrum certum et

specialem procuratorem sibique quoad pre-

dicte electionis tunc instantis negocium

commisimus totaliter vices nostras, dantes

eidem plenam, generalem et liberam pote-

statem vice et nomine nostro nominandi

et eligendi personam ydoneam in regem

Romanorum in imperatorem promovendum

ac iurandi in animam nostram si opus foret

iuxta formam generalis concilii, quod nos

legittimo impedimento de quo premittitur

teneremur et quod crederemus eodem im-

pedimento adhuc nos teneri in termino

supradicto quodque tunc essemus in loco,

de quo electores absentes vocari debent

ad ipsius electionis negocium, et nichilo-

minus alia omnia et singula nostro nomine

faciendi, que per nos si presentes esse-

mus facere in ipsius electionis negocio

possemus vel quomodolibet expedire 1
.

2. Qui dominus Rudolfus comes Pala-

tinus predictus huiusmodi procuracionis

nostre mandatum et vices nostras sibi in

hac parte commissas in se sponte suscipiens,

suo et nostro nomine una cum aliis con-

principibus et coelectoribus nostris, apud

quos illa vice dicta resedit electio, scruta-

tis prius secrete et sigillatim singulorum

votis et eisdem postmodum publicatis, pote-

state sibi ab eisdem coelectoribus nostris

tradita illustrem principem dominum Fri-

dericum ducem Austrie et Styrie
,
virum

katholicum et omnibus bonis conditionibus,

que tanto regimini sicut est Romanum im-

perium conveniunt, excellenter pre aliis

principibus adornatum suo ac nostro et

aliorum coelectorum nostrorum nobiscum

1) Supra nr. 9L
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senciencium nomine ex potestate sibi ab

eisdem tunc tradita et concessa, invocata

sancti Spiritus gratia, termino et loco ante-

dictis elegit in regem Romanorum in impe-

ratorem postmodum promovendum. Qui

sic electus divine nolens resistere volun-

tati, huiusmodi canonice electioni de se

facte super hoc ab eisdem cum magna

diligentia interpellatus consensit.

3. Et deinde per me, cui hoc secun-

dum habitam hactenus a tempore, cuius

non est memoria, observanciam et ex in-

duito sedis apostolice 1 nomine Coloniensis

ecclesie competit, die certa que fuit festum

Nov. 25. beate Katherine nuper preteritum ad hoc

statuta et proclamatione sicut iuris est pre-

missa in regem Romanorum extitit inunctus

et cum sollempnitate debita regali dyade-

mite b coronatus.

4. Que omnia et singula ex decreto

electionis predicte domini Rudolphi comitis

palatini Reni predicti et domini Rudolf!

ducis Saxonie coelectorum meorum sigillis

suo et aliorum cum eis consencientium

nomine sigillato 2
,
cui eciam cum meo sigillo

presens mea supplicacio est annexa, et per

instrumenta de mandato predicto comiti

Palatino a me dato et de inunctione et

coronatione predictis conscripta et in for-

mam publicam redacta 3 lucide demon-

strantur.

5. Quapropter sanctitati vestre humi-

liter supplico, quatinus electionem supra-

dictam de predicto domino Friderico Chri-

stiane fidei fervido zelatore tam canonice

factam et coronacionem meam exigente

iustitia subsecutam ex solita paternitatis

vestre clemencia dignemini approbare eun-

demque ecclesie Romane et vestrum de-

votum paternis visceribus confovere.

Datum IIII. Kal. Decembris, anno Do-
mini predicto.

in hac parte consentientium nomine ex

potestate sibi ab eisdem tunc tradita et

concessa, invocata sancti Spiritus gratia,

termino et loco antedictis elegit in regem

Romanorum in imperatorem postmodum 5

promovendum. Qui sic electus divine

nolens resistere voluntati, huiusmodi cano-

nice electioni de se facte super hoc ab

eisdem cum magna diligentia interpellatus

consensit. io

3. Et deinde per nos, cui hoc secun-

dum habitam hactenus a tempore, cuius

non est memoria, observantiam et ex in-

duito sedis apostolice 1 nomine Coloniensis

ecclesie competit, die certa que fuit festum u

beate Katherine nuper preteritum ad hoc

statuta et proclamatione sicut iuris est

premissa, in regem Romanorum extitit

inunctus et cum sollempnitate debita regali

dyademate coronatus. 20

4. Que omnia et singula ex decreto

electionis predicte domini Rudolfi comitis

Palatini predicti et Rudolfi ducis Saxonie

coelectorum nostrorum sigillis suo et alio-

rum cum eis consentientium nomine sigil- 25

lato 2
,

cui etiam cum nostro sigillo presens

nostra supplicatio est annexa, et per in-

strumenta de mandato predicto comiti Pala-

tino a nobis dato et de inunctione et coro-

natione predictis conscripta et in formam 30

publicam redacta 3 lucide demonstrantur.

5. Quapropter sanctitati vestre humi-

liter supplicamus, quatinus electionem supra-

dictam, de predicto domino Friderico cliri- 35

stiane fidei fervido zelatore tam canonice

factam et coronationem nostram exigente

iusticia subsecutam ex solita paternitatis

vestre clemencia dignemini approbare eun-

demque ecclesie Romane et vestrum de- 40

votum paternis visceribus confovere.

Datum IIII. Kalen. Decembris, anno

Domini predicto.

120. b
)

sic 1.

1) Cf. pag. 116 not. 1. 2) Supra nr. 95. 3) Supra nr. 118.
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121-129. ACTA, CORONATIONIS LUDEWICI IV.
1314. Nov. 18.— Dec. 4.

121—124. TRACTATUS CUM ARCH1EP1SCOPO COLONIENSI HABITI.

1314. Nov. 18.-20.

5 121. 122. INSTRUMENTA SUPER CONSTITUTIONE PROCURATORIS
AD ARCHTEPISCOPUM MISSI CONFECTA.

Nov. 18.

121. Procuratorium Ludewici. Nov. 18.

Copia 1 in Instrumento infra nr. 123 cap. 1; 2 in Instrumento infra nr. 124

io cap. 1. — Iam edidimus ‘Neues Archiv' XXIII, nr. 34 pap. 306 ex 1 et 2.

Cf. supra nr. 114.

In nomine Domini amen.

Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi, quod sub anno

Domini MCCCXIIII a
,

indictione XIII, die Martis decima octava 1
* mensis Novembris,

is hora quasi sexta, apostolica sede vacante, in campis apud villam dictam Faustorfc

Coloniensis dyocesis in presentia mei notarii publici et testium subscriptorum serenissi-

mus princeps et dominus dominus Lud(owicus) Dei gratia in regem Romanorum electus

religiosum et prudentem virum fratrem Wernherum dictum de Wintrich ordinis Hospi-

talis sancti Iohannis Ierosolimitani domus Treverensis suum verum et legittimum constituit

20 procuratorem et nuncium specialem ad comparendum et se personaliter presentandum

coram venerabili in Christo patre domino Henrico archiepiscopo Coloniensi et ad petendum
et requirendum eundem suo nomine iterato, sicut et alias ipsum per reverendum in

Christo patrem dominum abbatem monasterii'1 Eberacensis Cysterciensis ordinis requisivit,

quem nuper ad ipsum dominum archiepiscopum propter hoc specialiter destinavit 1
:

25 ‘Cum nuper ipse dominus Lud(owicus) apud Frankenfurd die ad hoc prefixa rite

fuerit electus in regem Romanorum a venerabilibus in Christo patribus et dominis do-

minis 15 Petro sancte Maguntine sedis et Bald(uino) sancte Treverensis ecclesie arclii-

episcopis per Germaniam et per Galliam sacri imperii archicancellariis necnon magni-

ficis principibus et dominis dominis Iohanne f Bohemie et Polonie rege et comite

3o Lucelmburgensi 8
,
Woldemaro marcbione Brandemburgensi et Iohanne h seniori duce

Saxonie electoribus regis Romanorum diemque sibi videlicet vicesimam quartam*

mensis Novembris que est dies Dominica proxime ventura prefixerit apud Aquisgrani Nov. 24 .

de consilio, consensu et approbacione dictorum electorum ad recipiendum regale dya-

dema, prout consuetudinis est atque moris, quatinus si sua et ecclesie sue crediderit

35 aliqualiter interesse ac k aliquid ministerii vel officii circa dictam suam coronacionem

competere, predictis loco et die una cum aliis predictis suis electoribus, qui ibidem

presentes extiterint, compareat eadem si voluerit executurus. Cum intimacione quod
si non venerit, ipse dominus rex electus ab alio vel ab aliis, a quo vel quibus poterit

vel debebit, munus sue recipiet coronacionisU

40 Ratum habiturus quidquid“ per dictum fratrem Wernherum actum vel procuratum

fuerit in premissis.

121. a
) millesimo trecentesimo XIIII 2. b

)
XVIII 2. c

)
Faustorf 2. d

) manasti! 1. e) diii 1.

f) corr. ex Iohes 1. 8) Luceburgensi 2. b
) seniore 2. i) XXIIII 2. k

)
et 2. 1) coronaconis 1.

m
)
quicquid 2.

45 1) De qua re documenta servata non sunt.
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Acta sunt hec n anno Domini, indictione, mense, die, hora diei“ et loco prescriptis.

Presentibus reverendo in Christo patre et domino domino Balduino archiepiscopo Treve-

rensi predicto, domino fratre Conrado 0 de Gundolfingen p commendatore provinciali

fratrum domus sancte Marie Theutonicorum q per Franc(oniam) necnon nobilibus viris

dominis Iohanne et Heinrico r fratribus comitibus de Spanheim 8 et Egidio 1 de Rodemaco
et pluribus aliis circumstantibus, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Et ego Iohannes quondam Gerlaci dictus Certamen clericus Spirensis, publicus

apostolica auctoritate notarius, quia premisse constitutioni procuratoris una cum testibus

predictis interfui, hoc instrumentum publicum manu mea conscriptum inde confeci et

signum meum consuetum apposui requisitus et rogatus.

122 . Procuratorium archiepiscopi Trevirensis. Nov. 18.

Copia 1 in Instrumento infra nr. 123 cap. 2; 2 in Instrumento infra nr. 121

cap. 2. — lam edidimus l. c. pag. 308 ex 1 et 2.

In nomine Domini amen.

Noverint universi quod in presencia mei notarii et testium infrascriptorum reve-

rendus in Christo pater et dominus dominus Balduinus Dei gratia sancte Treverensis

ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Galliam archicancellarius religiosum ac pru-

dentem virum fratrem Wernherum dictum de Wintrich ordinis Hospitalis sancti Iohannis

Ierosolimitani a domus Treverensis suum constituit procuratorem et nuncium specialem

ad comparendum et se presentandum coram reverendo b patre domino Heinrico 0 Colo-

niensi archiepiscopo ad petendum et requirendum primo, secundo et tercio cum
instaucia nomine suo necnon reverendi patris domini Petri Maguntini archiepiscopi,

domini Iohannis regis Bohemie et Polonie, Woldemari marchionis Brandemburgensis

et Iohannis senioris ducis Saxonie, illustrium principum et coelectorum suorum

Romanorum regis sibi in hoc adherencium seu adherere volencium, quatinus sere-

nissimo principi domino Ludowico Dei gratia comiti palatino Reni duci Bawarie

in regem Romanorum electo ab eo et aliis conprincipibus et coelectoribus suis pre-